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ВВЕДЕНИЕ

Одним из применяемых на практике направлений искусственного интеллекта яв-

ляются системы с базами знаний (экспертные системы) для поддержки решения задач,

требующих анализа обширных объемов знаний и трудоемкого сопоставления их имею-

щимся данным. Для поддержки решения таких задач за несколько десятилетий были

предложены универсальные технологии, и многочисленные системы с базами знаний

продолжают создаваться. Универсальными средствами являлись специализированные

языки программирования, такие как PROLOG, LISP, SMALLTALK, FRL, Interlisp и др.,

универсальные инструментальные системы и «оболочки» для БЗ: Level5, Object, G2,

Clips, Loops, VITAL, KEATS, и др. и более новые: OSTIS, AT-ТЕХНОЛОГИЯ и др. Су-

ществующие различные инструментальные системы различаются наборами предлагае-

мых разработчику компонентов, уровнем поддержки этапов жизненного цикла создания

и сопровождения систем с базами знаний, поддержке различных технологий разработки,

используемыми формализмами представления знаний, методами их формирования и от-

ладки, используемым механизмам вывода и пр.

Актуальность темы диссертации и cтепень разработанности темы. На сего-

дняшний день актуальным для коллективов разработчиков программных систем являет-

ся не только создание системы, отвечающей всем текущим требованиям к ней, но и реа-

лизация механизмов, обеспечивающих ее неизбежное последующее сопровождение, вы-

зываемое изменениями знаний предметной области, условий эксплуатации или требова-

ний пользователей к функциональности и пользовательскому интерфейсу. Процесс со-

провождения занимает значительную долю трудозатрат в процессе жизненного цикла

программной системы: по оценкам специалистов от 50 до 80%. Поэтому необходимо

проектировать программные системы (ПС), закладывая механизмы для упрощения этого

процесса.

Известными механизмами, используемыми в программной инженерии для упроще-

ния сопровождаемости ПС, являются: архитектурные решения (разделение на слабо

сцепленные компоненты с логически понятными и функциями), декларативное пред-

ставление компонентов ПС, средства автоматизации построения проектных моделей и

автоматической генерации по ним фрагментов кода, средства связывания компонентов
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друг с другом, использование типовых архитектурных решений, стандартизация серви-

сов и интерфейсов (model-driven архитектуры и модельно-управляемый подход к созда-

нию программных систем), разделение компетенций между разными типами разработ-

чиков.

Программная система, которая способна адаптироваться во времени (под воз-

действием человека или инструментов) и при этом быть адаптивной, называется

«жизнеспособной» [119,144,146].

При автоматизации области с интеллектуальной деятельностью со сложными и от-

ветственными задачами принятия разных типов решений, когда ожидается выработка

рекомендаций на основе формализованных знаний [147,148], создают программные си-

стемы с дополнительным архитектурным компонентом – базой знаний (БЗ). Команда

разработчиков при этом пополняется экспертами предметной области (ПрОбл) и когни-

тологами. Указанная специфика накладывает необходимость использования дополни-

тельных специализированных механизмов обеспечения их жизнеспособности, посколь-

ку требуется управление «жизненным циклом широкого спектра моделей», включая по-

лучение и представление знаний [126,147].

Существенный вклад в методы, технологии, инфраструктуру построения систем с

базами знаний (СБЗ) внесли российские и зарубежные ученые и основанные ими шко-

лы: Артемьева И.Л.; Гаврилова Т. А., Голенков В.В., Грибова В.В., Еремеев А.П., Заго-

рулько Ю.А., Клещев А.С., Кузнецов О.П., Осипов Г.С., Рыбина Г.В., Соснин П.И.,

Стефанюк В.Л., Финн В.К., Ярушкина Н.Г., Дж. Джарратано, Г. Райли; П. Джексон; Ла-

вилла С.; Musen M., Mortensen J., Noy N.; F. Hayes-Roth; В. Мооrе; Calero C.; Taboada M.;

Emmanuel C. Ogu, Adekunle, Y.; R. M.Sonar, R. Fikes and D. McGuinness; Müller L., Perry

J. и многие другие.

Предлагаемые ими методы и технологии позволяют создавать базы знаний и си-

стемы, основанные на знаниях, называемые интеллектуальными системами (ИС), тести-

ровать их и вводить в эксплуатацию. Подход с универсальным представлением знаний в

виде правил, обрабатываемых единой «машиной вывода», пригоден для областей, где

число правил измеряется сотнями. Далее их создание и развитие особенно силами экс-

пертов становится практически невозможным, что подтверждают многочисленные пуб-

ликации Использование онтологий позволило абстрагировать некоторую «описатель-
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ную» часть знаний (чаще как классы сущностей) и начать применять дедуктивный вы-

вод, «используя в посылках и заключениях продукционных правил введенные в онтоло-

гиях понятия и, т.е. рассуждать на основе онтологии («ontological reasoning»). Новые

среды, сочетающие в себе онтологии и логическое программирование (например,

«ontological logic programming»), более эффективны для реализации, но в отношении по-

следующего сопровождения сделали лишь небольшой шаг - декларативное представле-

ние некоторой части знаний – той, где для сущностей можно определить свойств, ввести

бинарные связи и выявить иерерхии классов таких сущностей [41]. Другой опыт в от-

ношении создания основы для сопровождения СБЗ – через библиотеки повторно-

используемых sc-компонентов для графодинамических ассоциативных моделей – не

стал эффективным, поскольку размещаемые туда семантические компоненты привязаны

к частным задачам и не помогают при автоматизации новых задач и деятельностей.

В этих технологиях не уделено достаточного внимания методам и инструментам

развития компонентов ИС и особенно БЗ в процессе их эксплуатации. Используемые

средства не обеспечивают независимую работу экспертов ПрОбл, когнитологов, про-

граммистов с автоматическим согласованием допустимых действий.

Собственный многолетний опыт разработки ИС в различных ПрОбл и множествен-

ные публикации показали, что объем знаний не позволяет формализовать базы знаний

полностью за приемлемое время силами даже согласованного коллектива экспертов.

Кроме того, знания динамичны: они расширяются и корректируются.

Для обеспечения возможности перманентного усовершенствования БЗ вышепере-

численным разработкам не хватает технологически обеспеченного отделения деклара-

тивных знаний от процедурных, независимости процессов разработки баз знаний и ре-

шателей, механизмов создания, модифицирования и оценивания БЗ, ориентированных

на экспертов в течение всего процесса использования ИС без участия программистов и

инженеров по знаниям.

Таким образом, несмотря на современные достижения в программной и инженерии

и инженерии знаний обострилась необходимость разработки методов, моделей и техно-

логии для обеспечения жизнеспособности интеллектуальных систем, которые могут

продолжительное время быть полезными специалистам, решающим сложные и ответ-

ственные задачи.
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Целью диссертационной работы является разработка моделей, методов и техноло-

гии создания интеллектуальных систем (на основе онтологий) с декларативным пред-

ставлением баз знаний и механизмами эволюционирования.

Для достижения этой цели важно:

- установить спектр задач интеллектуальной деятельности, решаемых на основе

формализуемых знаний, формальные характеристики (этих задач), используемые моде-

ли знаний, способы их обработки;

- предложить систематический подход к решению задач,

- установить принципиально важный набор компонентов инфраструктуры для по-

строения СБЗ и непрерывной адаптации к развитию ПрОбл.

Поэтому в работе были поставлены следующие задачи.

1. Классификация и спецификация задач интеллектуальной деятельности и анализ

методов их решения.

2. Разработка модели жизнеспособной системы, основанной на декларативных

знаниях.

3. Развитие онтологического подхода к формированию баз декларативных знаний

для классов интеллектуальных задач для повышения повторной используемости гото-

вых решений.

4. Разработка методов оценивания и повышения качества баз знаний, семантиче-

ских описаний входных и выходных данных и их онтологий.

5. Разработка метода декларирования и конструирования онтологических решате-

лей с повторной используемостью готовых решений.

6. Разработка облачной технологии и реализация инструментальных средств (про-

граммный комплекс или инструментальная среда развития) поддержки разработки и со-

провождения всех компонентов СБЗ.

Объект исследования – процесс разработки систем для поддержки решения на ос-

нове баз знаний задач в ответственных народнохозяйственных отраслях и обеспечения

их жизнеспособности в условиях непрерывно развивающихся знаний.

Предмет исследования − методы, технология и инфраструктура построения и усо-

вершенствования систем с базами знаний.
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Методология и методы исследования. Поставленные задачи решаются с исполь-

зованием системного анализа, теории информации, теории графов и семантических се-

тей, теории множеств, технологии объектно-ориентированного программирования, об-

лачных технологий, методологии онтологического инжиниринга и других методов ис-

кусственного интеллекта (ИИ).

Научная новизна

В диссертационной работе получены следующие научные результаты: впервые


[…]


рируемый по онто-

логии)

на базы знаний:

Создание Базы зна-

ний диагностики

L штук баз, 1<L<N*P.

L = S (числу компетентных экс-

пертов знаний).

P

Создание Базы зна-

ний планирования

лечения

P (баз схем лечения от МинЗдра-

ва) +1 (ФармСправ)

P (баз схем лечения

от МинЗдрава)

+1(ФармСправ)

Усовершенствование N*P специалистов P специалистов
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БЗ диагностики

Усовершенствование

баз знаний планиро-

вания лечения

N*P специалистов – каждый вно-

сит изменение в свою БЗ или про-

веряет автоматически сгенериро-

ванные фрагменты БЗ

P специалистов

Усовершенствование

Решателя диагно-

стики

M = K*P 1

Трудозатраты на системную инженерию (обычно выполняемую организацией-

разработчиком) складываются из:

- проведения системного анализа профессиональной деятельности и формирова-

ния онтологии предметной области;

- концептуального проектирования системы автоматизации, документирования

требований на разработку системы;

- интеграции всех подсистем и БЗ в единую систему (т.е. комплексирования, ве-

рификации, валидации всей системы автоматизации и передачи ее в среду функцио-

нирования);

- процессов комплексирования, верификации, технического обслуживания и дру-

гих, традиционно относящихся к системной инженерии.

Трудозатраты на программное обеспечение состоят в разработке, а затем сопро-

вождении следующих видов программных средств:

- решатель;

- редактор знаний;

- подсистема документирования;

- подсистема формирования обучающей выборки;

- подсистема модификации БЗ;

- подсистема оценивания БЗ.

Трудозатраты на формирование базы знаний складываются из затрат:

- на разработку первого варианта каждой базы знаний (с помощью редакторов

знаний и подсистем оценивания);

- на сопровождение и управление базами знаний (с помощью редакторов знаний,

АРМов, подсистемы формирования вариантов модификации БЗ и подсистемы оценива-

ния БЗ).
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Автоматизация одного учреждения состоит в разработке СБЗ для всех классов реша-

емых там задач интеллектуальной деятельности (например, в больнице, как основном

звене медицинской отрасли) и обеспечивает эффект в получении преимуществ в повсе-

дневной деятельности и в совершенствовании знаний только специалистами одного

учреждения (т.е. в зависимости от сложности задач, которые этим специалистам прихо-

дится решать).

Трудозатраты (для m профилей деятельности):

- на базы знаний и системы управления ими – их n * m штук,

- на интеграцию n штук решателей с подсистемой документооборота и подсисте-

мами управления качеством n * m баз знаний.

«Облачная» реализация системы означает, что для всей отрасли предлагается ис-

пользование общей базы знаний по всем классам задач и профилям (все ее модули раз-

мещаются на защищенных центральных серверах отрасли), там же устанавливаются

универсальные решатели и система управления БЗ и накапливается единый архив пра-

вильно решенных задач по каждому профилю. Сборка сервисов (СБЗ) из базы знаний и

соответствующих решателей осуществляется на рабочих местах в зависимости от по-

требностей специалистов. Имея доступ в Интернет, специалисты из основных звеньев

отрасли используют «облачные» СБЗ, а коллектив экспертов каждого профиля (в идеале

- специально выделенные высококвалифицированные специалисты) управляет каче-

ством баз знаний посредством «облачно» доступных инструментов. Эффект от этой па-

радигмы состоит в получении всех преимуществ в повседневной деятельности и в до-

стижении наивысшего качества БЗ, т.к. оно определяется полным спектром решаемых

по всей отрасли задач – от типичных до самых сложных.

6.8. Выводы к главе 6

Разработанная технология создания жизнеспособных СБЗ воплощена в виде облач-

ной технологии разработки систем, БЗ которых создаются в виде иерархических семан-

тических сетей. Сформирована специализированная технологическая среда развития

СБЗ с комплексом инструментальных средств разработки и сопровождения всех компо-

нентов конфигурации СБЗ. С ее использованием произведено несколько медицинских

СБЗ, БЗ которых продолжают развиваться силами медицинских экспертов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты, полученные в диссертационной работе, таковы.

1. Разработана новая многоуровневая классификация задач интеллектуальной дея-

тельности, основанная на принципе усложнения свойств ПрОбл, позволяющая опреде-

лить место решаемой задачи ПрОбл среди множества известных задач и готовых реше-

ний.

2. Разработаны формальные постановки задач интеллектуальной деятельности,

обеспечивающие основу для поиска готовых решателей и для конструирования повтор-

но используемых компонентов систем.

3. Разработаны алгоритмы решения важных для практики задач интеллектуальной

деятельности (запроса дополнительной информации, диагностики развивающегося про-

цесса, выработка вариантов решений по воздействию на систему или объект и др.) и

метод архитектурного проектирования онтолого-ориентированного решателя из повтор-

но-используемых программных единиц.

4. Предложена модель жизнеспособной системы для поддержки решения задач ин-

теллектуальной деятельности в рамках их постановок.

5. Предложен метод монотонного улучшения баз знаний и структурный подход к

оцениванию всех информационных ресурсов для их проверки на ранних этапах разра-

ботки интеллектуальных программных систем.

6. Разработана технология формирования среды построения и развития СБЗ и кол-

лективного создания программных систем для поддержки деятельности специалистов на

основе формализованных баз знаний и их развития, преимущественно за счет развития

БЗ и обеспечения их качества БЗ.

Перспективами дальнейшей разработки темы являются создание методов инте-

грации компонентов СБЗ с подсистемами, реализующими иные методы искус-

ственного интеллекта, и подготовка инфраструктуры для декларативного форми-

рования таких гибридных систем.
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Приложение А

Акт внедрения в китайские медицинские учреждения облачного сервиса поддержки ре-

шений врача, являющегося результатом развития сервиса, созданного по представлен-

ной технологии.