ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шалфеевой Елены Арефьевны
«Методы, модели и технология обеспечения жизнеспособности
интеллектуальных систем с декларативными базами знаний»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук
по специальности 2.3.5. – Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Повсеместное распространение и быстрое развитие компьютерных систем в управлении, принятии решений, коммуникациях, производстве, военной сфере ставит перед разработчиками вопрос о необходимости пролонгированной поддержки и адаптации таких систем в условиях коррекции данных и знаний. Это делает чрезвычайно актуальной тему исследования Е.А. Шалфеевой, а пользу от успешного решения поставленных в нём задач трудно переоценить.

Автор подробно рассматривает существующие методы и инструменты для решения проблемы жизнеобеспечения интеллектуальных систем, характеризует сильные и слабые их стороны, опираясь на собственный многолетний опыт разработки интеллектуальных систем для различных предметных областей, и приводит обоснование адекватности развитого в диссертационном исследовании подхода. Ключевыми моментами здесь являются использование онтологий предметной области, отделение декларативных знаний от процедурных, диверсификация процессов разработки баз знаний и решателей интеллектуальных систем. Существенный акцент в работе сделан на возможность унификации предложенных решений для классов задач и создание облачных технологий сопровождения и развития интеллектуальных систем с декларативными базами знаний.

Значительным методологическим достижением работы является создание многоуровневой классификации экспертных (интеллектуальных) задач. Обеспечение предложенной типологии формальным аппаратом позволяет представлять как общие свойства, так и особенности предметных областей, и расширяет возможности универсализации предлагаемых процедурных решений. На этом основан развитый в диссертационной работе общий метод конструирования жизнеспособных интеллектуальных систем, превращённый в итоге в законченную технологию.

Основу проектирования жизнеспособных систем в работе составляет онтологический подход. Архитектура таких систем предполагает включение решателей отдельных подзадач, при этом онтология предметной области является отдельным компонентом. Соответственно, любая база знаний,

созданная в терминах выбранной онтологии, может обрабатываться решателем, основанным на выбранной онтологии. Развитие баз знаний и других информационных компонентов выбранной предметной области поддерживается созданными инструментальными подсистемами, включающими специальные методы обеспечения качества. Для формирования декларативных баз знаний, поддерживающих аргументированное принятие решений, используется онтолого-ориентированный подход: редактирование и/или индуктивное обучение на основе прецедентов под управлением онтологии, а также извлечение знаний с помощью программных онтологических интерпретаторов текстов.

Нельзя не отметить в качестве весомого достижения диссертационной работы разработку облачной технологии и создание инструментального комплекса для коллективной разработки и обеспечения жизнеспособности интеллектуальной системы в такой ответственной предметной области, как медицина. Повторное использование онтолого-ориентированных программных единиц и операций, коллективно-параллельная работа разных участников обеспечивают существенное снижение трудозатрат на производство интеллектуальных систем и снижают риски принятия неинтерпретируемых решений. Это подтверждается активной эксплуатацией средств созданного медицинского облачного Портала знаний специалистами в области эпидемиологии, неврологии, кардиологии и т.д. как для развития формализованных баз знаний, так и для их использования в ранней диагностике, лечении, прогнозировании развития осложнений или выздоровления пациентов.

По теме диссертации автором опубликованы 52 работы, 15 из которых – в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ, 16 индексируются в международных базах WoS и Scopus. Работа прошла серьёзную апробацию, о чём свидетельствует участие в многочисленных Российских и международных конференциях. Результаты работы были успешно использованы при создании перманентно развивающихся сервисов поддержки решений в таких непростых областях, как медицина и вирусология. Это свидетельствует о весомом вкладе Е.А. Шалфеевой в теорию и методологию конструирования жизнеспособных интеллектуальных систем.

Изложение работы в автореферате не свободно от некоторых недостатков.

Прежде всего, хотелось бы видеть более подробное изложение анонсированного во второй главе математического аппарата: формальных представлений свойств предметных областей, постановок задач, операций для реализации методов решения этих задач и т.п.

Не очень понятен принцип формирования списка публикаций; выбор либо хронологического, либо лексикографического упорядочения придаст бы этому списку библиографическую ценность.

Сделанные замечания не носят принципиального характера, поскольку относятся не к содержанию, а к представлению работы.

Само же диссертационное исследование, отражённое в автореферате, представляет собой фундаментальную научную работу, являющуюся научным достижением и имеющую важное теоретическое и практическое значение.

Судя по автореферату, рассматриваемая диссертация «Методы, модели и технология обеспечения жизнеспособности интеллектуальных систем с декларативными базами знаний», полностью соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, от 20.03.2021 N 426, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N 751), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор – Шалфеева Елена Арефьевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора технических наук по специальности 2.3.5. – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Я, Михеенкова Мария Анатольевна, автор отзыва на автореферат диссертации Шалфеевой Елены Арефьевны на тему «Методы, модели и технология обеспечения жизнеспособности интеллектуальных систем с декларативными базами знаний» в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006. №152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие Федеральному государственному бюджетному учреждению науки Институту автоматизации и процессов управления ДВО РАН, место нахождения: 690041, г. Владивосток, ул. Радио, д.5, на базе которого создан диссертационный совет Д 24.1.027.01, на обработку моих персональных данных, связанных с работой диссертационного совета.

Главный научный сотрудник
Отдела №16
Федерального исследовательского центра
«Информатика и управление»
Российской академии наук, д.т.н.

30 ноября 2021 года

М.А. Михеенкова
Завещаю
секретарь ФИЦ ИУ РАН
и. В.Н. Захаров
11 2021 г.

М.А. Михеенкова

Наименование организации – места работы: Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук.

Структурное подразделение: Отдел №16 «Интеллектуальный анализ данных и автоматизированная поддержка научных исследований» Отделения №1.

Должность: г.н.с.

Докторская диссертация защищена по специальности 05.13.17 – Теоретические основы информатики

Адрес организации: 119333 г. Москва, ул. Вавилова, д.40

Телефон: 8 (499) 135-01-40

Адрес электронной почты: m.mikheenkova@vandex.ru

Подпись Михеенковой Марии Анатольевны и сведения удостоверяю

Ученый Секретарь ФИЦ ИУ РАН

д.т.н.

В.Н. Захаров